Há ainda outra razão, quando os ventos sopram as nuvens,
para provocarem som: com efeito, vemos frequentemente as nuvens rami-
ficadas,
a pairar recortadas de muitas maneiras. É natural que,
quando os sopros do Cauro² fustigam uma floresta frondosa,
as folhagens produzam som e os ramos se quebrem com estrépito.

Acontece também que por vezes a força desenfreada
de um vento forte rasgue a nuvem, quebrando-a com uma investida frontal.
Ora, qual seja aí a força do sopro é coisa que um fenómeno evidente
nos mostra: aqui na terra, onde é mais suave, mesmo assim derruba
as altas árvores e arranca-as desde a fundura das raízes.
Há também ondas através das nuvens, que, ao quebrar-se,
dão como que um mugido, coisa que ocorre nos rios mais fundos
e no vasto mar, quando se dá a rebentação.

Acontece também quando a força ardente do raio
cai por vezes de uma nuvem para outra. Se por acaso esta
tem muita humidade quando recebe o fogo, de imediato o apaga

ut calidis candens ferrum e fornacibus olim
stridit, ubi in gelidum propter demersimus imbrem.

Aridior porro si nubes accipit ignem,
uritur ingenti sonitu succensa repente,
lauricomos ut si per montis flamma uagetur
turbine uentorum comburens impete magno;
nec res ulla magis quam Phoebi Delphica laurus
terribili sonitu flamma crepitante crematur.

Denique saepe geli multus fragor atque ruina
grandinis in magnis sonitum dat nubibus alte;
uentus enim cum confercit, franguntur in artum
concreti montes nimborum et grandine mixti.

Fulgit item, nubes ignis cum semina multa
excussere suo concursu, ceu lapidem si
percutiat lapis aut ferrum; nam tum quoque lumen
exilit et claras scintillas dissipat ignis.
sed tonitrum fit uti post auribus accipiamus,
fulgere quam cernant oculi, quia semper ad auris
tardius adueniunt quam uisum quae moueant res.
id licet hinc etiam cognoscere: caedere si quem
ancipiti uideas ferro procul arboris auctum,
ante fit ut cernas ictum quam plaga per auris
det sonitum; sic fulgorem quoque cernimus ante
quam tonitrum accipimus, pariter qui mittitur igni
e simili causa, concursu natus eodem.

Hoc etiam pacto uolucris loca lumine tingunt
nubes et tremulo tempestas impete fulgit.
uentus ubi inuasit nubem et uersatus ibidem
fecit ut ante caeam docui spissescere nubem,
mobilitate sua feruescit; ut omnia motu
percalefacta uides ardescere, plumbea uero
glans etiam longo cursu uoluenda liquescit.
ergo feruidus hic nubem cum perscidit atram,
dissipat ardoris quasi per uim expressa repente
semina, quae faciunt nictantia fulgura flammae;
inde sonus sequitur, qui tardius adlicit auris
quam quae perueniunt oculorum ad lumina nostra.
scilicet hoc densis fit nubibus et simul alte
extractis aliis alias super impete miro.
ne tibi sit frudi quod nos inferne uidemus